
 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 1 

COLEGIUL NAŢIONAL “HOREA, CLOŞCA ŞI CRIŞAN”  
510214, B-DUL 1 DECEMBRIE 1918, NR 11, ALBA IULIA, ALBA 
TEL 0258/ 835164, TEL/FAX 0258/835165 
www.hcc.ro 
https://www.facebook.com/cnhccab 

office@hcc.ro 
 

  

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI     

 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 15/07.12.2021 
Distribuție: 

 

Exemplar Compartiment Numele și prenumele / funcția Semnatura Data 

Exemplar 1 Management Director (dosarul Hotărâri ale 
Consiliului de Administrație) 

 07.12.2021 

Exemplar 2 Management Director adjunct  07.12.2021 

Exemplar 3 Secretariat Secretar şef  07.12.2021 

Exemplar 4 Contabilitate  Adminstrator financiar   07.12.2021 

Exemplar 5 Management Director (spre afișare)  07.12.2021 

 
1. Ordinea de zi a Consiliului de administrație din 07.12.2021; 
2. Adoptarea Proiectului de buget al colegiului pentru anul financiar 2022; 
3. Decontarea cheltuielilor aferente navetei cadrelor didactice pentru luna octombrie 2021; 
4. Transfer elevi în vacanta intersemestrală an școlar 2021-2022. 
 

Consiliul de Administrație al Colegiului întrunit în data de 07.12.2021 văzând: 
1. Ordinea de zi a Consiliului de administrație din 07.12.2021 propusă de președintele Consiliului de 

Administrație; 
2. Proiectul de buget propus pentru anul financiar 2022 (nr. înregistrare 1708/06.12.2021);  
3. Tabel centralizator decontare naveta cadre didactice luna noiembrie 2021 (nr. Înregistrare 

1710/06.12.2021); 
4. Regulamentului de organizare și funcționare a unitatilor de invatamant preuniversitar Anexa la OMEC nr. 

5447 din 31.08.2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar: 

 
În baza: 
a) Art. 15 al. (1) lit. a, q, aa din Anexa la Metodologia –cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar aprobată prin  Ordinului ME nr. 5154 din 30 
august 2021; 

b) Art. 144 al. (1) și (3) din Regulamentului de organizare și funcționare a unitatilor de invatamant 
preuniversitar Anexa la OMEC nr. 5447 din 31.08.2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Exemplar nr......... 

http://www.hcc.ro/
https://www.facebook.com/cnhccab
mailto:office@hcc.ro


 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 2 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

 
Art. 1. Se aprobă Ordinea de zi a Consiliului de Administrație din 07.12.2021; 

 
Art. 2. Se adoptă Proiectului de buget al colegiului pentru anul financiar 2022 conform Anexei 1 la prezenta 
Hotărâre; 
 
Art. 3. Se aprobă decontarea cheeltuielilor aferente neavetei cadrelor didactice pentru luna octombrie 2021 
conform Tabelului centralizator înregistrat cu nr. 1710/06.12.2021 (suma de 1063 lei); 

 
Art. 4. Se aprobă transferurile  în care se păstrează forma de învăţământ, profilul şi specializarea (care nu 
impugn organizarea examenelor de diferență) în condițiile Regulamentului de organizare și funcționare a 
unitatilor de invatamant preuniversitar Anexa la OMEC nr. 5447 din 31.08.2020 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 
 
Art. 5. Nu se aprobă transferurile în care se păstrează forma de învăţământ, dar impun schimbarea profilului 
şi/sau a specializării (transferuri care necesită examene de diferență). 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 10  voturi ale membrilor Consiliului de Administrație din totalul de 13 (10 pentru și unul 

împotrivă testării elevilor de către părinți/reprezentanți legali) în prezența liderilor de sindicat, doamna Rădulescu 

Cristina și domnul Dăneț Gigi. 

 
 
 

Președinte Consiliul de Administrație 
Prof. Valeriu Cerbu 

Director 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 3 

ANEXA 1 

Nr. 1708 din data de 06.12.2021 

 

PROIECT  
buget anul 2022 

Notele justificative  însoţesc  Propunerile de buget pentru anul 2022 propus de Colegiul Naţional „ Horea, 

Cloşca şi Crişan” Alba Iulia aprobate în Consiliul de Administrație din data de 07.12.2021 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

privind aprobarea Proiectului de buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2022 
 

In ceea ce privește Proiectul de buget pentru 2022 (sursa bugetul local) s-a avut în vedere execuția bugetară din anul 

2021 

 

Bugetul anual al unei unități de învățământ cuprinde, pe de o parte, totalitatea veniturilor/fondurilor bănești 
de care dispune școala pe o perioadă de un an, pe surse de proveniență și, pe de altă parte, totalitatea cheltuielilor 
prevăzute a se efectua în aceeași perioadă, în conformitate cu nevoile unității și cu clasificația bugetară stabilită prin 
lege. 

Necesarul total de resurse financiare care se va regăsi în veniturile înscrise în bugetul anual al unității de 
învățământ se stabilește/fundamentează pe următoarele categorii de fonduri: 

– fondurile aferente finanțării de bază; 

– fondurile aferente finanțării complementare; 

– fondurile aferente finanțării suplimentare; 

FINANŢAREA DE BAZĂ sau finanțarea proporțională cu numărul de elevi are în vedere fondurile necesare 
acoperirii următoarelor categorii de cheltuieli: 

– cheltuielile de personal didactic, nedidactic și auxiliar aferent desfășurării în bune condiții a 
procesului de învățământ; 

– cheltuielile pentru perfecționarea personalului didactic; 

– cheltuielile pentru procurarea manualelor școlare acordate în mod gratuit elevilor din învățământul 
preuniversitar obligatoriu; 

– dotări cu mijloace de învățământ corespunzător curriculum-ului școlar; 

– cheltuieli materiale și pentru servicii curente; 

– cheltuieli pentru asigurarea unor facilități de transport pe calea ferată acordate elevilor și cadrelor 
didactice. 

– cheltuielile cu bursele elevilor; 

– cheltuieli pentru asigurarea unor facilități acordate elevilor și cadrelor didactice pentru transportul 
auto (naveta la și de la școală); 

Nivelul cheltuielilor aferente finanțării de bază este preponderent determinat de numărul de elevi școlarizat 
într-o unitate de învățământ și mărimea costului standard/elev aprobat la nivel național. Este motivul pentru care 
finanțarea de bază se mai numește și finanțare proporțională cu numărul de elevii. 



 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 4 

Costul standard/elev se referă exclusiv la finanțarea de bază. 
Cuantumul fondurilor aferente finanțării suplimentare se stabilește pe baza unor indicatori de cost pe elev 

necesar a fi finanțat suplimentar și a numărului de elevi existenți în unitatea de învățământ și aflați în una din 
situațiile enunțate mai sus. Nivelul acestor indicatori se stabilește pe baza unor studii de caz și este aprobat de MEC. 

Elaborarea proiectului de buget: 
Proiectul de buget pentru următorul an financiar se elaborează de directorul unității de învățământ împreună 

cu șeful compartimentului financiar-contabil, se dezbate și este avizat în consiliul de administrație și se înaintează 
consiliului local. 

Bugetul se elaborează pe baza următorilor indicatori: 
a. Pentru finanțarea de bază 

– număr de elevi, pe mediu rural-urban, niveluri, profele și filiere de învățământ –cu program normal,  
primar, gimnazial, ; 

– nivelul costului standard/elev aprobat de MEN reprezentând costul standard pe un elev din 
învățământul gimnazial,  

– coeficienții de diferențiere ai costului standard/elev în funcție de: mediu rural-urban, nivelul de 
învățământ. 

Propunerile de buget pe anul 2020  cuprind  fondurile necesare achitării drepturilor salariale, cheltuielilor 
materiale  pentru  Colegiul National „ Horea, Cloșca și Crișan” Alba Iulia astfel:   

La Titlu I “Cheltuieli de personal” 
Mii lei 

Denumirea     
indicatorilor 

Cod 
 

Prevederi 
 

Justificare 

Alocații pentru 
transportul la si de la locul 
de muncă 

 

10.01.15 8 

Plata naveta personal didactic conform HG 
569/2015 PENTRU APROBAREA NORMELOR 

METODOLOGICE PRIVIND DECONTAREA CHELTUIELILOR 
PENTRU NAVETA 

 
La Titlu II :Bunuri și servicii : 

❖ Furnituri de birou - suma este necesară pentru procurarea de furnituri de birou, a registrelor, a 
imprimatelor, hârtiei și a tuturor materialelor de această natură specifice desfășurări activității 
didactice în condiții optime. 

❖ Materiale de curățenie -pentru a putea întreține în bune condiții curățenie în colegiu și în curtea 
unității de învățământ ,avem nevoie de materiale de curățenie a căror costuri suferă modificări. 

❖ Încălzit, Iluminat - asigurarea în sălile de clasă a condițiilor optime- căldură iluminat. Costul se 
modifică asigurându-se prețul permanent. 

❖ Carburanți - costul bonurilor valorice de benzină pentru autoturismul colegiului. 
❖ Material cu caracter funcțional- costul cataloagelor școlare., condicile de prezentă precum și 

carnetele elevilor.  
❖ Alte bunuri si servicii pentru întreținere si funcționare - costul cu contractele de prestării servicii.  
❖ Reparații curente-costul materialelor și a contractelor încheiate pentru lucrări de întreținere si 

reparații curente executate in regie proprie la clădiri, centrala termica, instalații  cum ar fi: 
a. Reparații curente holurile colegiului . 
b. Reabilitarea / modernizarea termică a clădirii centrale a colegiului (montare tavane false și 

înlocuit geamuri)  
c. Reparații teren de sport, împrejmuire. 

❖ Materiale sanitare - sumele estimate sunt necesare pentru achizitia de dezinfectanti si materiale 
sanitare a bunei desfășurii în condiții de sigurantă pentru combaterea COVID 19. 



 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 5 

❖ Obiecte de inventar - necesitatea achiziție de calculatoare pentru laboratoarele de informatica (3 
laboratoare), calculatoarele existente sunt din anul 2008. 

❖ Deplasării in tara-costul deplasărilor pentru elevii si cadre didactice însoțitoare la olimpiadele 
școlare.  

Titlu VIII “Asistenta sociala” (Ajutoare sociale  în natură) – conform HG Nr. 435/2020 și Legea nr. 
226/30.10.2020 privind modificarea art. 84 din Legea educației, gratuitatea pe mijloacele de transport public local și 
județean se gestionează de UAT.  

 
Titlu IX “Alte cheltuieli-BURSE”- cheltuielile cu bursele elevilor se stabilesc potrivit reglementărilor  Ordinului 

nr. 5576 din 7 octombrie 2011, Ordinul nr. 3470/2012  , precum si HCL nr. 271/15.09.2020. 
Pentru estimarea cheltuielilor materiale, s-a menținut același nivel  al execuției din anul 2021 în 

fundamentarea Propunerile de buget pe anul 2022. 
 

NOTĂ JUSTIFICATIVĂ 
- reparații curente - 

 
Având în vedere locul și rolul instituției noaste de învățământ în peisajul educațional local, județean, 

național și internațional în proiectul de buget al Colegiului National  „ Horea, Cloșca si Crișan” Alba Iulia  pentru 
anul  financiar 2021  propunem la capitolul 20 aliniatul 20.02 „ Reparații curente” suma de 200.000 lei. Suma este 
necesară  pentru : 

Reparații curente  
➢ Reparații, zugrăveli, vopsitorii în laboratorul de fizică; 
➢ Reparații, zugrăveli, vopsitorii la holurile clădirii principale (ultimele intervenții asupra 

lor s-au realizat în anul 1999). 
➢ Înlocuire tâmplărie geamuri la colegiu, având un grad mare de deteriorare (sunt 

deformate) ceea ce produce costuri mari la încălzire.  
➢ Reparație la acoperișul și fațada clădirii principale a colegiului, ultima reparație 

capitală fiind efectuată în anul 1999. 
 
Motivăm aceasta prin faptul că orice actul educațional se finalizează cu rezultate de calitate dacă 

ambientul/ spațiul de învățare îndeplinește câteva condiții strict necesare: este dotat cu  mijloace și resurse, 
este estetic, plăcut, stimulativ, confortabil, modern și funcțional  

 
FUNDAMENTAREA PROIECTULUI DE BUGET 

Venituri extrabugetare an 2022 
La fundamentarea indicatorilor din bugetul de venituri și cheltuieli s-a avut în vedere execuția bugetară din 

anul 2021. 
Veniturile extrabugetare- 116.000 lei ( conform Anexa 9) se înscriu in bugetul de venituri si cheltuieli al 

activităților extrabugetare, pe surse, astfel: 
a)Taxele de la persoane fizice si juridice. Pentru stabilirea taxelor fiecare instituție de învățăminte își 

estimează cheltuielile ocazionate de organizarea si desfășurarea unor examene senin funcție de numărul de elevi 
participanți, stabilește taxa pentru un elev. Conform acestor elemente se stabilesc si prevederile din buget la 
subdiviziunea respectiva. 

b)Veniturile din închirierea spatiilor temporar disponibile se prevăd in buget la nivelul chiriei stabilita in 
contractele de închirierea care se adaugă obligatoriu cheltuielile de întreținere si utilitățile folosite. 

c) Alte venituri, practica pedagogică. 
 
 

http://lege5.ro/App/TrackChanges/gi3dgmbvgm?type=1&by=gmytgmzzgm&d=16.03.2012


 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 6 

Cheltuielile pentru activitățile extrabugetare (conform Anexa 7) 116.000 lei 

Cheltuielile pentru activitățile extrabugetare se înscriu în buget, pe titluri, articole și alineate, în funcție de 
conținutul acestora, avându-se în vedere următoarele precizări:  

a)Cheltuielile pentru desfășurarea examenelor sau a cursurilor de pregătire solicitate de persoanele juridice și 
fizice se stabilesc în limita veniturilor din taxele respective.  

În acest scop se întocmesc note de fundamentare în care se cuprind taxele cuvenite pentru activitățile 
respective și cheltuielile aferente realizării acestor venituri, și anume: drepturile cuvenite comisiilor de examen, 
cheltuielile de întreținere a sălilor de examene, procurarea rechizitelor (hârtie, ștampile, cerneală, tușuri etc.) 
necesare în vederea desfășurării examenelor. De regulă cheltuielile se încadrează în limita veniturilor prevăzute să fie 
încasate.  

 b) Cheltuielile din veniturile încasate din închirieri de spatii  
 c) Cheltuielile din alte surse de venituri realizate în condițiile legii  
Diferența dintre totalul veniturilor extrabugetare și suma cheltuielilor se folosește, în completare, în funcție 

de necesități, de către instituțiile de învățământ preuniversitar de stat la acoperirea altor cheltuieli ale acestora. În 
acest scop se efectuează calcule de fundamentare pentru fiecare categorie de cheltuieli, după care se cuprind în 
buget la titlurile, articolele și alineatele respective. 

 

PROPUNERE BUGET LOCAL  ANUL 2022 

     -MII LEI - 

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R 
Cod  
rând 

Cod indicator 

TOTAL 
AN 

2021 

Propunere 
2022 

 

TOTAL CHELTUIELI 1   883 1237  

TITLUL I  CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

  
2 10 12 8 

 

Cheltuieli salariale in bani   
3 10.01 12 8  

  Salarii de baza 4 10.01.01 0 0  

  Salarii de merit 5 10.01.02 0 0  

  Indemnizatie de conducere 6 10.01.03 0 0  

  Spor de vechime 7 10.01.04 0 0  

  Sporuri pentru conditii de munca 8 10.01.05 0 0  

  Alte sporuri 9 10.01.06 0 0  

  Ore suplimentare 10 10.01.07 0 0  

  Fond de premii 11 10.01.08 0 0  

  Prima de vacanta 12 10.01.09 0 0  

  Fond pentru posturi ocupate prin cumul 13 10.01.10 0 0  

  Fond aferent platii cu ora 14 10.01.11 0 0  

  
Indemnizatii platite unor persoane din 
afara unitatii 15 10.01.12 0 0 

 

  Indemnizatii de delegare  16 10.01.13 0 0  

  Alocatii pt. transportul la si de la locul de 
munca 17 10.01.15 12 8 

 



 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 7 

  Alte drepturi salariale in bani 18 10.01.30 0 0  

Cheltuieli salariale in natura 
  19 10.02 0 0  

  Tichete de vacanta 20 10.02.06 0 0  

  Alte drepturi salariale in natura 21 10.02.30      

Contributii    21 10.03 0 0  

  Contributii de asigurari sociale de stat 22 10.03.01      

  Contributii de asigurări de somaj  23 10.03.02      

  Contributii de asigurari sociale de 
sanatate  24 10.03.03     

 

  Contributii de asigurari pentru accidente 
de munca si boli profesionale   10.03.04     

 

  Contributii  pentru concedii si 
indemnizatii 25 10.03.06     

 

  Contributii pt.fondul de garantare /taxa 
solidaritate 

26 10.03.07     
 

TITLUL II  BUNURI SI 
SERVICII 

  
27 20 644 947 

 

Bunuri si servicii    28 20.01 468 468  

  Furnituri de birou 29 20.01.01 13 13  

  Materiale pentru curatenie 
30 20.01.02 21 21  

  Încalzit, Iluminat si forta motrica 
31 20.01.03 261 261  

  Apa, canal si salubritate 
32 20.01.04 38 38  

  Carburanti si lubrifianti 
33 20.01.05 0 0  

  Piese de schimb 
34 20.01.06 2 2  

  Transport 
35 20.01.07 0 0  

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet  33 20.01.08 75 75  

  Materiale si prestari de servicii cu 
caracter functional  34 20.01.09 4 4 

 

  Alte bunuri si servicii pentru întretinere 
si functionare 35 20.01.30 54 54 

 

Reparatii curente    36 20.02 17 200  

Hrana 
  37 20.03 0 0  

  
Hrana pentru oameni 38 20.03.01   0  

  
Hrana pentru animale 39 20.03.02   0  

Medicamente si materiale 
sanitare   40 20.04 7 7 

 

  Materiale sanitare 41 20.04.02 1 5  

  
Dezinfectanti 42 20.04.04 6 6  

Bunuri de natura obiectelor 
de inventar   43 20.05 130 250 

 

  Uniforme si echipament 
44 20.05.01   0  

  Lenjerie si accesorii de pat 
45 20.05.03   0  

  Alte obiecte de inventar 
46 20.05.30 130 250  



 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 8 

Deplasari, detasari, 
transferari   47 20.06 1 1 

 

  Deplasari interne, detaşări, transferări 
48 20.06.01 1 1  

  Deplasari în străinătate 
49 20.06.02   0  

Carti, publicatii si materiale 
documentare   50 20.11 0 0 

 

Pregatire profesionala   51 20.13 6 6  

Contribuţii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrări şi 
servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de 
asociere 52 20.19   0 

 

Comisioane  si alte costuri 
aferente imprumuturilor   53 20.24   0 

 

  Comisioane  si alte costuri aferente 
imprumuturilor externe 54 20.24.01   0 

 

  Comisioane  si alte costuri aferente 
imprumuturilor interne 55 20.24.02   0 

 

Alte cheltuieli   56 20.30 15 15  

  Protocol si reprezentare  57 20.30.02   0  

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 58 20.30.30 15 15  

    59     0  

TITLUL III DOBANZI    60 30   0  

Dobanzi aferente datoriei 
publice interne   61 30.01   0 

 

  Dobanzi aferente datoriei publice 
interne directe 62 30.01.01   0 

 

  Dobânzi aferente creditelor interne 
garantate  63 30.01.02   0 

 

Dobanzi aferente datoriei 
publice externe   64 30.02   0 

 

  Dobanzi aferente creditelor externe 
contractate de ordonatorii de credite  65 30.02.02   0 

 

  Dobanzi din fondul de garantare a 
imprumuturilor externe  66 30.02.03   0 

 

  Dobanzi la credite externe contractate 
de stat 67 30.02.04   0 

 

  Dobanzi aferente datoriei publice 
externe locale  68 30.02.05   0 

 

Alte dobanzi   69 30.03   0  

  
Dobanda datorata trezoreriei statului 70 30.03.02   0  

  Dobanzi aferente imprumuturilor 
temporare din trezoreria statului 71 30.03.03   0 

 

  Dobanzi la depozite si disponibilitati 
pastrate in contul trezoreriei statului 72 30.03.04   0 

 

  Plati de dobanzi si comisioane(dobanzile 
si comisioanele  la opeatiunile de 
leasing) 73 30.03.05   0 

 

  
  74     0  

TITLUL IV SUBVENTII    
75 40   0  

Subvenţii pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif   76 40.03   0 

 



 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 9 

    77     0  

TITLUL V FONDURI DE 
REZERVA   78 50   0 

 

Fond de rezerva bugetara la 
dispozitia consiliilor locale si 
judetene 

  

79 50.04   0 
 

    80     0  

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
(51=52.01+52.02+53.01) 81 51   0 

 

Transferuri curente   82 51.01   0  

  Transferuri catre instituţii publice 83 51.01.01   0  

  Actiuni de sanatate   84 51.01.03   0  

  Transferuri din bugetele consiliilor 
judetene pentru finantarea centrelor de 
zi pentru protectia copilului 85 51.01.14   0 

 

  Transferuri din bugetele locale pentru 
institutiile de asistenta sociala pentru 
persoanele cu handicap 86 51.01.15   0 

 

  

Transferuri din bugetele consiliilor locale 
şi judeţene pentru acordarea unor 
ajutoare către unităţile administrativ-
teritoriale în situaţii de extremă 
dificultate 87 

 

51.01.24 
 

  0 

 

    88 

 

53.01.08 
 

  0 
 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI    
89 55   0  

A. Transferuri interne.   

90 

 

55.01 
 

  0 
 

  

Programe cu finantare rambursabila 91 

 

55.01.03 
 

  0 
 

  Programe PHARE  92 55.01.08   0  

  Programe ISPA 93 55.01.09   0  

  Programe SAPARD 94 55.01.10   0  

  Investitii ale regiilor autonome si 
societatilor comerciale cu capital de stat 95 55.01.12   0 

 

  Programe de dezvoltare 96 55.01.13   0  

  Fond Roman de  Dezvoltare Sociala 97 55.01.15   0  

  Alte transferuri curente interne 98 55.01.18   0  

  
  

99     0  

TITLUL VIII  ASISTENTA 
SOCIALA   100 57 0 0 

 

Asigurari sociale   101 57.01 0 0  

 Ajutoare sociale   102 57.02 0 0  

   Ajutoare sociale in numerar 103 57.02.02 0 0  

   Ajutoare sociale in natura (tichete 
cadou) 104 57.02.04 0 0 

 

    105     0  

TITLUL IX ALTE CHELTUIELI    106 59 227 281,7  



 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 10 

Burse    107 59.01 227 281,7  

Ajutoare pentru daune 
provocate de calamităţile 
naturale   108 59.02     

 

Asociatii si fundatii 109 59.11      

Sustinerea cultelor 110 59.12      

Contributii la salarizarea 
personalului neclerical   111 59.15     

 

CHELTUIELI DE CAPITAL 

  

112 70     
 

    113        

TITLUL X  ACTIVE 
NEFINANCIARE  

  
114 71 0   

 

Active fixe   115 71.01 0    

  Construcţii 116 71.01.01 0    

  Maşini, echipamente si mijloace de 
transport 117 71.01.02     

 

  Mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale 118 71.01.03 0   

 

  Alte active fixe (iunclusiv reparatii 
capitale) 119 71.01.30     

 

    120        

TITLUL XI ACTIVE FINANCIARE   121 72      

Active financiare   122 72.01 0    

  Participare la capitalul social al 
societatilor comerciale 123 72.01.01 0   

 

    124        

OPERATIUNI FINANCIARE    125 79      

    126        

TITLUL XII ÎMPRUMUTURI    127 80      

Împrumuturi pentru institutii si servicii publice sau activitati finantate 
integral din venituri proprii 128 80.03     

 

Fondul de rulment pentru acoperirea golurilor temporare de casa 129 80.08      

Alte imprumuturi   130 80.30      

    131        

TITLUL XIII RAMBURSARI DE 
CREDITE  

  
132 81     

 

Rambursari de credite 
externe   133 81.01     

 

  Rambursari de credite externe 
contractate de ordonatorii de credite 134 81.01.01     

 

  Rambursari de credite externe garantate 
şi derecte subîmprumutate 135 81.01.02     

 

  Rambursari de crediteaferente datoriei 
publice externe locale  136 81.01.05     

 

  Diferenţe de curs aferente datoriei 
publice externe 137 81.01.06     

 

Rambursari de credite interne    138 81.02      



 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 11 

  Rambursari de credite interne garantate  139 81.02.01      

  Diferenţe de curs aferente datoriei 
publice interne 140 81.02.02     

 

  Rambursari de credite aferente datoriei 
publice interne locale 141 81.02.05     

 

  
Plati efectuate in anii precedentii in anul 
curent 142 85,01 0 0 

 

 

PROPUNERE BUGET-AUTOFINANTATE  ANUL 2022 

     -MII LEI - 

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod  rând 
Cod 

indicator 
TOTAL 

AN 2021 
Propunere 

2022 

 

TOTAL CHELTUIELI 1   101,00 116,00  

TITLUL I  CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

  
2 10 0,00 30,00 

 

Cheltuieli salariale in bani   
3 10.01 0,00 25,00 

 

  Salarii de baza 4 10.01.01 0,00 0,00 
 

  Salarii de merit 5 10.01.02 0,00 0,00 
 

  Indemnizatie de conducere 6 10.01.03 0,00 0,00 
 

  Spor de vechime 7 10.01.04 0,00 0,00 
 

  Sporuri pentru conditii de munca 8 10.01.05 0,00 0,00 
 

  Alte sporuri 9 10.01.06 0,00 0,00 
 

  Ore suplimentare 10 10.01.07 0,00 0,00 
 

  Fond de premii 11 10.01.08 0,00 0,00 
 

  Prima de vacanta 12 10.01.09 0,00 0,00 
 

  Fond pentru posturi ocupate prin cumul 13 10.01.10 0,00 0,00 
 

  Fond aferent platii cu ora 14 10.01.11 0,00 25,00 
 

  
Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii 15 10.01.12 0,00 0,00 

 

  Indemnizatii de delegare  16 10.01.13 0,00 0,00 
 

  Indemnizatii de  detasare 17 10.01.14 0,00 0,00 
 

  Alte drepturi salariale in bani 18 10.01.30 0,00 0,00 
 

Cheltuieli salariale in 
natura   19 10.02 0,00 0,00 

 

  Alte drepturi salariale in natura 20 10.02.30 0,00 0,00 
 

Contributii    
21 10.03 0,00 5,00 

 

  Contributii de asigurari sociale de stat 
22 10.03.01 0,00 0,00 

 

  Contributii de asigurări de somaj  
23 10.03.02 0,00 0,00 

 

  Contributii de asigurari sociale de sanatate  
24 10.03.03 0,00 0,00 

 

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale   10.03.04 0,00 0,00 

 

  Contributii  pentru concedii si indemnizatii 
25 10.03.06 0,00 0,00 

 

  Contributii asiguratorie de munca 
26 10.03.07 0,00 5,50 

 



 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 12 

TITLUL II  BUNURI SI 
SERVICII 

  
27 20 101,00 86,00 

 

Bunuri si servicii    28 20.01 25,00 25,00 
 

  Furnituri de birou 29 20.01.01 3,00 3,00  

  Materiale pentru curatenie 
30 20.01.02 4,00 4,00 

 

  Încalzit, Iluminat si forta motrica 
31 20.01.03 7,00 7,00 

 

  Apa, canal si salubritate 
32 20.01.04 4,00 4,00 

 

  Carburanti si lubrifianti 
33 20.01.05 0,00 0,00 

 

  Piese de schimb 
34 20.01.06 0,00 0,00 

 

  Transport 
35 20.01.07 0,00 0,00 

 

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet  33 20.01.08 0,00 0,00 
 

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional  34 20.01.09 0,00 0,00 

 

  Alte bunuri si servicii pentru întretinere si 
functionare 35 20.01.30 7,00 7,00 

 

Reparatii curente    36 20.02 35,00 20,00 
 

Hrana 
  37 20.03 0,00 0,00 

 

  
Hrana pentru oameni 38 20.03.01   0,00 

 

  
Hrana pentru animale 39 20.03.02   0,00 

 

Medicamente si materiale 
sanitare   40 20.04 0,00 0,00 

 

  Medicamente  41 20.04.01 0,00 0,00  

  Materiale sanitare 
42 20.04.02 0,00 0,00 

 

Bunuri de natura 
obiectelor de inventar   43 20.05 31,00 31,00 

 

  Uniforme si echipament 
44 20.05.01   0,00 

 

  Lenjerie si accesorii de pat 
45 20.05.03   0,00 

 

  Alte obiecte de inventar 
46 20.05.30 31,00 15,00 

 

Deplasari, detasari, 
transferari   47 20.06 2,00 2,00 

 

  Deplasari interne, detaşări, transferări 
48 20.06.01 2,00 2,00 

 

  Deplasari în străinătate 
49 20.06.02   0,00 

 

Carti, publicatii si 
materiale documentare   50 20.11 0,00 0,00 

 

Protectia muncii   51 20.14   0,00  

Contribuţii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrări şi 
servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de 
asociere 52 20.19   0,00 

 

Comisioane  si alte costuri 
aferente imprumuturilor   53 20.24   0,00 

 

  Comisioane  si alte costuri aferente 
imprumuturilor externe 54 20.24.01   0,00 

 

  Comisioane  si alte costuri aferente 
imprumuturilor interne 55 20.24.02   0,00 

 

Alte cheltuieli   56 20.30 8,00 8,00  

  Protocol si reprezentare  57 20.30.02   0,00  

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 58 20.30.30 8,00 8,00  

    59     0,00  



 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 13 

TITLUL III DOBANZI    60 30   0,00  

Dobanzi aferente datoriei 
publice interne   61 30.01   0,00 

 

  Dobanzi aferente datoriei publice interne 
directe 62 30.01.01   0,00 

 

  
Dobânzi aferente creditelor interne garantate  63 30.01.02   0,00 

 

Dobanzi aferente datoriei 
publice externe   64 30.02   0,00 

 

  Dobanzi aferente creditelor externe 
contractate de ordonatorii de credite  65 30.02.02   0,00 

 

  Dobanzi din fondul de garantare a 
imprumuturilor externe  66 30.02.03   0,00 

 

  
Dobanzi la credite externe contractate de stat 67 30.02.04   0,00 

 

  Dobanzi aferente datoriei publice externe 
locale  68 30.02.05   0,00 

 

Alte dobanzi   69 30.03   0,00 
 

  
Dobanda datorata trezoreriei statului 70 30.03.02   0,00 

 

  Dobanzi aferente imprumuturilor temporare 
din trezoreria statului 71 30.03.03   0,00 

 

  Dobanzi la depozite si disponibilitati pastrate 
in contul trezoreriei statului 72 30.03.04   0,00 

 

  Plati de dobanzi si comisioane(dobanzile si 
comisioanele  la opeatiunile de leasing) 73 30.03.05   0,00 

 

  
  74     0,00 

 

TITLUL IV SUBVENTII    
75 40   0,00 

 

Subvenţii pentru 
acoperirea diferenţelor de 
preţ şi tarif   76 40.03   0,00 

 

    77     0,00  

TITLUL V FONDURI DE 
REZERVA   78 50   0,00 

 

Fond de rezerva bugetara 
la dispozitia consiliilor 
locale si judetene 

  

79 50.04   0,00 

 

    80     0,00  

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
(51=52.01+52.02+53.01) 81 51   0,00 

 

Transferuri curente   82 51.01   0,00  

  Transferuri catre instituţii publice 83 51.01.01   0,00  

  Actiuni de sanatate   84 51.01.03   0,00  

  Transferuri din bugetele consiliilor judetene 
pentru finantarea centrelor de zi pentru 
protectia copilului 85 51.01.14   0,00 

 

  Transferuri din bugetele locale pentru 
institutiile de asistenta sociala pentru 
persoanele cu handicap 86 51.01.15   0,00 

 

  

Transferuri din bugetele consiliilor locale şi 
judeţene pentru acordarea unor ajutoare 
către unităţile administrativ-teritoriale în 
situaţii de extremă dificultate 

 

87 
 51.01.24   0,00 

 

    

 

88 
 

53.01.08   0,00 

 

TITLUL VII ALTE 
TRANSFERURI  

  
89 55   0,00 

 



 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 14 

A. Transferuri interne.    

90 
 

55.01   0,00 

 

  

Programe cu finantare rambursabila 

 
91 

 

55.01.03   0,00 
 

  
Programe PHARE  92 55.01.08   0,00 

 

  Programe ISPA 93 55.01.09   0,00 
 

  Programe SAPARD 94 55.01.10   0,00 
 

  Investitii ale regiilor autonome si societatilor 
comerciale cu capital de stat 95 55.01.12   0,00 

 

  Programe de dezvoltare 96 55.01.13   0,00  

  Fond Roman de  Dezvoltare Sociala 97 55.01.15   0,00  

  Alte transferuri curente interne 98 55.01.18   0,00  

  
  

99     0,00 
 

TITLUL VIII  ASISTENTA 
SOCIALA   100 57 0,00 0,00 

 

Asigurari sociale   101 57.01 0,00 0,00  

 Ajutoare sociale   102 57.02 0,00 0,00  

   Ajutoare sociale in numerar 103 57.02.02 0,00 0,00  

   Ajutoare sociale in natura (tichete cadou) 104 57.02.04   0,00  

    105     0,00  

TITLUL IX ALTE CHELTUIELI    106 59   0,00  

Burse    107 59.01   0,00  

Ajutoare pentru daune 
provocate de calamităţile 
naturale   108 59.02   0,00 

 

Asociatii si fundatii 109 59.11   0,00  

Sustinerea cultelor 110 59.12   0,00  

Contributii la salarizarea 
personalului neclerical   111 59.15   0,00 

 

CHELTUIELI DE CAPITAL 

  

112 70   0,00 
 

    113     0,00 
 

TITLUL X  ACTIVE 
NEFINANCIARE  

  
114 71 0,00 0,00 

 

Active fixe   115 71.01 0,00 0,00  

  Construcţii 116 71.01.01   0,00  

  Maşini, echipamente si mijloace de transport 117 71.01.02   0,00  

  Mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale 118 71.01.03 0,00 0,00 

 

  Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 119 71.01.30   0,00  

    120     0,00  

TITLUL XI ACTIVE 
FINANCIARE   121 72   0,00 

 

Active financiare   122 72.01   0,00  

  Participare la capitalul social al societatilor 
comerciale 123 72.01.01   0,00 

 

    124     0,00  

OPERATIUNI FINANCIARE    125 79   0,00  

    126     0,00  

TITLUL XII ÎMPRUMUTURI    127 80   0,00  



 

 
H o t ă r â r e a  n r .  1 3  / 2 6 . 1 1 . 2 0 2 1  A N  Ș C O L A R  2 0 2 1 - 2 0 2 2  

 
Page 15 

Împrumuturi pentru institutii si servicii publice sau activitati finantate 
integral din venituri proprii 128 80.03   0,00 

 

Fondul de rulment pentru acoperirea golurilor temporare de casa 129 80.08   0,00  

Alte imprumuturi   130 80.30   0,00  

    131     0,00  

TITLUL XIII RAMBURSARI 
DE CREDITE  

  
132 81   0,00 

 

Rambursari de credite 
externe   133 81.01   0,00 

 

  Rambursari de credite externe contractate de 
ordonatorii de credite 134 81.01.01   0,00 

 

  Rambursari de credite externe garantate şi 
derecte subîmprumutate 135 81.01.02   0,00 

 

  Rambursari de crediteaferente datoriei 
publice externe locale  136 81.01.05   0,00 

 

  Diferenţe de curs aferente datoriei publice 
externe 137 81.01.06   0,00 

 

Rambursari de credite 
interne    138 81.02   0,00 

 

  Rambursari de credite interne garantate  139 81.02.01   0,00  

  Diferenţe de curs aferente datoriei publice 
interne 140 81.02.02   0,00 

 

  Rambursari de credite aferente datoriei 
publice interne locale 141 81.02.05   0,00 

 

  
Plati efectuate in anii precedentii in anul 
curent 142 85,01 -15,50 0,00 

 

 


